
 

 

ESTADO DE SÃO PAULO 
CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400 

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP 

DECRETO N° 2.080, DE 09 DE MAIO DE 2022. 

 
“ESTABELECE O PLANO MUNICIPAL DE COMBATE AO 

BULLYING, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1.052/2011 E 

DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

 

ROBERTO CARLOS GARCIA, Prefeito do Município de Jacupiranga, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais previstas:  

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica estabelecido o Plano de Ação Municipal de combate ao bullyng, nos termos da Lei Municipal 

nº 1.052/2011. 

 

Art. 2º O presente plano de ação encontra-se disposto no anexo único deste decreto e priorizará a 

prevenção e repressão as práticas discriminatórias motivadas em razão da orientação sexual e identidade 

de gênero. 

 

Art. 3º O presente plano de ação deverá ser implementado e executado no ano de 2022. 

 

Art. 4° Novos planos de ação deverão ser elaborados e instituídos durante o primeiro bimestre de cada 

ano. 

 

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura Municipal de Jacupiranga, 09 de maio de 2022. 

 
 

 

ROBERTO CARLOS GARCIA 

Prefeito Municipal 

 

 

Registrado e Publicado na data supra 

 

 

 
JULIANA DURAU PIRES DA COSTA 

Diretora do Depto. de Administração 

 

 

FABIO PAQUES DE OLIVEIRA GRAÇA  

Diretor do Depto. Jurídico 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  F
A

B
IO

 P
A

Q
U

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 G
R

A
Ç

A
, R

O
B

E
R

T
O

 C
A

R
LO

S
 G

A
R

C
IA

 e
 J

U
LI

A
N

A
 D

U
R

A
U

 P
IR

E
S

 D
A

 C
O

S
T

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
58

7-
06

F
E

-5
48

9-
B

E
5B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

58
7-

06
F

E
-5

48
9-

B
E

5B



 

 

ESTADO DE SÃO PAULO 
CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400 

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP 

ANEXO I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Objetivos Gerais: 
 

• Implementar ações de discussão, prevenção e combate ao Bullying e 

Ciberbullying nos espaços escolares; 

• Desenvolver as habilidades inerentes à competência socioemocional 

previstas na BNCC, como fator de proteção a saúde mental e ao 

combate ao Bullying e Ciberbullying e outras formas de preconceito. 

Objetivos Específicos: 
 

• Cumprir a Lei Municipal Nº1.052 de 14 de dezembro de 2011, que 

dispõe sobre a inclusão de medidas de conscientização, prevenção 

e combate ao Bullying escolar; 

• Qualificar os professores para desenvolverem atividades pedagógicas 

acerca do tema como medida de combate e prevenção ao Bullying 

nos espaços escolares; 

• Identificar precocemente casos de Bullying; 

• Criar espaços no interior das escolas para escuta e discussão sobre o tema; 

• Mobilizar os alunos a refletirem sobre o que é o Bullying e o 

impacto emocional que isso ocasiona na vida do próximo, através 

das artes, literatura e concurso; 

• Orientar a comunidade escolar – pais, docentes, alunos e outros 

funcionários das instituições – sobre a temática; 

• Estimular a empatia, respeito às diferenças, solidariedade, visando 

uma cultura de paz; 

• Mobilizar o trabalho docente para explorar o tema em sala de aula, 

através do princípio da transversalidade; 

• Desestimular a prática do Bullying e Ciberbullying no ambiente escolar. 

Medidas para qualificação e conscientização do corpo 

docente e alunos de combate ao Bullying para 2022. 

Prefeitura Municipal de Jacupiranga 

Departamento Municipal de Educação 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  F
A

B
IO

 P
A

Q
U

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 G
R

A
Ç

A
, R

O
B

E
R

T
O

 C
A

R
LO

S
 G

A
R

C
IA

 e
 J

U
LI

A
N

A
 D

U
R

A
U

 P
IR

E
S

 D
A

 C
O

S
T

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
58

7-
06

F
E

-5
48

9-
B

E
5B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

58
7-

06
F

E
-5

48
9-

B
E

5B



 

 

ESTADO DE SÃO PAULO 
CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400 

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ações Previstas 

Realização de cursos de formação continuada com as temáticas: 

✓ Competência Socioemocional; 

✓ Combate  e  prevenção  ao  Bullying  e  Ciberbullying  e  outras  formas  de 

preconceito; 

✓ Educação Física sem Bullying; 

✓ A Arte como meio de combate ao Bullying. 

Adequação dos planos de ensino, prevendo o  tema Bullying como conteúdo 

transversal nos componentes curriculares de Língua Portuguesa, Arte e Educação 

Física para o Ensino Fundamental, e nos campos de experiências “O eu, o outro e o 

nós” e “Escuta, fala, pensamento e imaginação” na Educação Infantil. 

Elaboração de projetos pelas unidades escolares de acordo com a temática: 

“Respeito é preciso!” – focando em ações de combate ao Bullying, Ciberbullying e 

outras formas de preconceito. 

Realização de oficinas pedagógicas para a elaboração de planos de aula que 

tratem sobre o tema. 

Renovação dos acervos literários das unidades escolares, com livros de literatura 

infantil que tratem sobre o tema. 

Realização de dramatizações e paródias de modo interdisciplinar com os 

componentes curriculares de Arte, Língua Portuguesa e Educação Física, a respeito 

do tema. 

Realização de ações de combate ao Bullying, estimulando a cultura da paz nos 

ambientes escolares, através da confecção de cartazes e seminários realizados pelos 

próprios alunos. 

Realização de palestras de conscientização com a comunidade escolar – pais, 

familiares e demais funcionários da instituição. 

Realização de rodas de conversa mediada pelos professores tratando sobre o 

tema “Como lidar com brincadeiras que machucam a alma”. 

Concurso de redação para os alunos de quinto ano, explorando o tema. 

Reformulação do Regimento Escolar e Projeto Político Pedagógico, prevendo 

sanções disciplinares para docentes, funcionários e alunos que praticarem Bullying, 

Ciberbullying e/ou outras formas de preconceito. 

 

Prefeitura Municipal de Jacupiranga 

Departamento Municipal de Educação 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  F
A

B
IO

 P
A

Q
U

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 G
R

A
Ç

A
, R

O
B

E
R

T
O

 C
A

R
LO

S
 G

A
R

C
IA

 e
 J

U
LI

A
N

A
 D

U
R

A
U

 P
IR

E
S

 D
A

 C
O

S
T

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
58

7-
06

F
E

-5
48

9-
B

E
5B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

58
7-

06
F

E
-5

48
9-

B
E

5B



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3587-06FE-5489-BE5B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIO PAQUES DE OLIVEIRA GRAÇA (CPF 217.XXX.XXX-40) em 09/05/2022 17:37:29 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBERTO CARLOS GARCIA (CPF 060.XXX.XXX-95) em 09/05/2022 20:26:03 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIANA DURAU PIRES DA COSTA (CPF 303.XXX.XXX-22) em 10/05/2022 08:01:45 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/3587-06FE-5489-BE5B

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/3587-06FE-5489-BE5B

